MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU  
A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

---

[34.]

MONUMENTA IGNATIANA

# MONUMENTA IGNATIANA

EX AUTOGRAPHIS VEL EX ANTIQUORIBUS EXEMPLIS  
COLLECTA

## SERIES PRIMA

SANCTI IGNATII DE LOYOLA

SOCIETATIS JESU FUNDATORIS

EPISTOLAE ET INSTRUCTIONES

TOMUS SEPTIMUS

MATRITI  
TYPIS GABRIELIS LOPEZ DEL HORNO  
via S. Bernardi, 92.  
1908

**CUM APPROBATIONE SUPERIORUM**

---

# EPISTOLAE ET INSTRUCTIONES

4462

PATRI FRANCISCO PALMIO EX COMM.

ROMA 16 MAJI 1554<sup>1.</sup>

*De sociis morbo laborantibus.—Quomodo bononiensium necessitati occurrendum.—De ratione victus et vestitus.—Quid Romae fiat edocet.—Amici bononienses quid praestare poterunt.—De cardinali Poggio,—De Augustino de la Riva, Palmii in exercendis ministeriis socio.—De Gulielmo.*

Pax X.<sup>i</sup>

Per quella de 8 del presente, de V. R., intendessimo la indispositione dell'i tre fratelli et il trauaglio che di nouo si aggiungeua agli altri de V. R.<sup>2.</sup> Dio sia laudato per la sua uisitazione et supplisca, come è il suo solito, quello che manca delle forze nostre.

Credo serà a questa hora arriuato il fratello Sebastiano<sup>3</sup>, al qual fu scritto se ne partesse di Fiorenza uerso Bologna, et serà assai buono aggiuto, dandogli Iddio sanità. Non bastando quello, due uie occorreuano d' aiutar le necessità presenti di Bologna: Una è scriuere a Modena al P. Mtro. Filippo<sup>4</sup>, et ueder' se li

<sup>1.</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 106-107. *Cod. Monac. II*, fol. 16r, et *Cod. Rom. VI*, initium paragraphi. «L' ordine che N. P. uuole...» descriptum habent

<sup>2.</sup> «Praefuit huic Collegio... P. Franciscus Palmius; et nostri bononienses in graves morbos hoc anno inciderunt; et cum admonitus esset ut in ratione victus ac vestitus nostris diligenter consuleret, intellectum est non ex hoc defectu, sed ex quadam aëris corruptione, et apud nostros et apud alias latissime morbum hoc anno Bononiae patuisse.» *POLANCUS, Chron.*, IV, 108.

<sup>3</sup> Sebastianus Magensis.

<sup>4</sup> Philippus Leernus.

potrà [p]restare il fratello Andrea<sup>5</sup>, o uero il fratello Giovan Vallerio, insin' a tanto che Iddio renda sanità agli amalati de Bologna. L' altra uia è, che la R. V. scriua al P. Mtro. Laynez (il quale, fatta la pentecoste, era per partisse uerso Fiorenza, et le prime lettere le indrizaremo in là), et rapresentandogli il bisogno, come a prouinciale, li domande la R. V. aiuto, se alcuna li può dare. Se nessun mezo reusciesse, più presto facciano alcune uacansie gli scolari, che gli maestri si lassino opprimere de tropo fatiche, massime se qualcuno non fosse <sup>a</sup> sano.

Et perchè qui mi occorre quello, che più uolte ho pensato scriuere [al]la R. V., li dirà che habbiamo informatione che il uiuere de Bologna degli nostri è poco ordinato quanto a la quantità et etiam qualità degli cibi; et questo, insieme con la stantia incommoda et area de Bologna, non tropo laudata, et assai fatighe, non è da marauigliarsene se fa incorrere li scolari nostri in infirmità.

L' ordine, che N. P. uuole si osserui nelli collegi, doue si può, è questo. Che il mangiare et bere et uestire et sonno sia ordinato per li sani, et etiam per l' infermi, per il medico in questo modo: Quanto alli sani, che sia domandato al medico de casa, o altro, qual cosa se debbia mangiare, cioè castrato<sup>b</sup>, o uacina, tali inenestre, et sic de aliis; et etiam quanta quantità, come sarebbe, una libra per uno, etc. Finalmente, se piglie un conseglie per far l' ordinario della casa. Con li particulari, secondo li bisogni d' ogni uno. Qui in Roma si numerauano al principio nel collegio tanti biccheri per homo al bere. Dopo mostrò la experientia che non si poteva questo limitare così pressisamente. Così etiam mangiauano noue onze de carne in tutto il dì. Doppoi ordinò il medico che se mangiasse almeno una libra de dodeci onze per uno. Et se procura habbino la qualità del pane et uino et del resto in modo, che si possa conseruare la sanità et forze per il diuino seruitio. Si danno etiam sette hore de star in

<sup>a</sup> fossi ms. — <sup>b</sup> crastato ms.

<sup>5</sup> Boninsegna. POLANCUS, *Chron.*, IV, 108: «Mag. Joannes Andreas Boninsegna Bononiam, ubi aliquandiu versatus est, fuit evocatus.»

letto a ogni uno. Si procura etiam contra il freddo habbino il sua bisogno. Et si qualcuno è de complisione estraordinaria, o malsano, particolarmente s' intende circa colui il parer del medico di casa, et si fa secondo l' ordine d' esso. Et così quantunque Roma non sia tenuta tropo de bono aria <sup>c</sup>, massime per fiandrezi, thedeschi et altri tramontani, et quantunque le fatiche delli studii siano assai, la gente si trattiene assai bene; et si qualcuno s' amala, presto ricupera la sanità col aiuto di uino.

Hor, seruar questo ordine in Bologna presupone che s' habbino danari et non si uiua all' incerta, o almeno far, come qui usiamo, de pigliar sopra taglia la carne, et così il pane, etc., pagando doppoi, come c' è alcuna comodità de danari. Et mi pareua ch' in una città come Bologna non sarebbe tropo difficile far si condennassero <sup>d</sup> tale et tal gentilhomo, tal [et] tale mercantante et altre persone facultose in dar un tanto de danari, o grano, o uino, o altre cose necessarie. Et credo non mancarebbe il cardinal Poggio <sup>e</sup>, il vicelegato <sup>f</sup>, il vescouo <sup>g</sup>, et così molti altri particolari; et all' hora con poca fatica si potria pigliar quello che dessino, et ordinarsi la casa, et anche sostentarsi forsa maggior numero de persone, insin' a tanto che si fondassi di prouisioni certe il collegio, il quale per necessità, et non per l' istituto suo, uiue de elemosina. Di tutto questo che ho detto V. R. ne caui quello che li parerà, uiste le circunstantie del tempo, persone, etc.